

**MAED-09**

**December - Examination 2025**

**M.A. (Final) Examination**

**EDUCATION**

**EDUCATIONAL MANAGEMENT**

**शैक्षिक प्रबंधन**

**Paper : MAED-09**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write two aims of School Management.  
विद्यालय प्रबंधन के दो उद्देश्य लिखिए।
- (ii) Give meaning of Educational Financial Management.  
शैक्षिक वित्तीय प्रबंधन का अर्थ बताएं।
- (iii) State any two problems in Educational Management in India.  
भारत में शैक्षिक प्रबंधन की कोई दो समस्याएं बताएं।
- (iv) What is Result Based Governance?  
रिज़ल्ट-बेस्ड गवर्नेंस क्या है?
- (v) What is Budget?  
बजट क्या है?
- (vi) Write any two Principles of Time Management.  
समय प्रबंधन के कोई दो सिद्धान्त लिखिए।
- (vii) Write two barriers of communication.  
सम्प्रेषण की दो बाधाएं लिखिए।
- (viii) What is open climate?  
मुक्त पर्यावरण क्या है?

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **100** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड-‘ब’****(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **100** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe modern concept of Educational Management.  
शैक्षिक प्रबंधन के आधुनिक सम्प्रत्यय का उल्लेख कीजिए।
3. Write short note on T.Q.M.  
सम्पूर्ण गुणात्मक प्रबंधन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Describe the process of preparation of School Budget.  
विद्यालय बजट निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन करें।
5. Discuss the factors related to stress on teachers.  
शिक्षकों पर दबाव डालने वाले कारकों पर चर्चा कीजिए।
6. Explain the principles of Educational Decision Making.  
शैक्षिक निर्णयन के सिद्धान्तों को स्पष्ट करें।
7. What are the requirements of an Effective Control System?  
नियंत्रण तंत्र के गुण कौन-कौन से हैं?
8. Discuss the Horizontal Communication.  
क्षैतिज सम्प्रेषण की चर्चा करें।
9. Write the importance of Educational Management.  
शैक्षिक प्रबंधन की आवश्यकता संक्षेप में बताइए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड-‘स’****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Explain the characteristics of Coordination.  
समन्वय की विशेषताओं को विस्तार से लिखिए।
11. Discuss the points considerable at the time of Institutional Planning.  
संस्थागत योजना निर्माण के समय ध्यान देने योग्य बातों पर प्रकाश डालिए।
12. What is Communication? Write the types of Communication.  
सम्प्रेषण से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार लिखिए।
13. Give the details of agencies of Educational Management and principles of their underlying collaboration.  
शैक्षिक प्रबंधन के अभिकरणों और उनके सहयोग के सिद्धान्तों की विस्तृत चर्चा कीजिए।